
v 

 

 

Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 

 

 

 

 

Stanovisko TPS pro jednání o návrhu dokumentu Food, Drink 

and Milk Industries (FDM BREF)v otázkách emitovaných tuhých 

znečišťujících látek (TZL) a těkavých organických látek (VOC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel:  Mendelova univerzita v Brně       

Agronomická fakulta,  

Ústav zemědělské, potravinářské a environmentální techniky 

Zemědělská 1, 613 00 Brno; IČ: 62156489 

    

 

Řešitelský kolektiv: Mgr. Milan Geršl, PhD. 

Ing. Eva Krčálová, Ph.D. 

Ing. Martin Šotnar 

prof. Ing. Jan Mareček, DrSc., dr. h. c. 

 

Brno 2017  



v 

 

 

Úvod 
Předložený dokument podává přehlednou informaci o hodnotách emitovaných tuhých znečišťujících látek (TZL) a 
[...]
Provozovatel má stanovenu technickou podmínku pro předcházení vzniku emisí znečišťujících látek vznikající 
vzdušinu odvádět přes pračky kouře. 
 

Vodňanská drůbež a.s. – závod Modřice 

V zařízení jsou provozovány udírny, jejichž projektovaná kapacita a výkon zpracování výrobků je 36,4 t/den. 
Udírenská komora se skládá z komory, vyvíječe kouře, výměníku, rozvodné skříně s elektroinstalací, rozvodu a 
odtahu kouře s odlučovacím zařízením, regulačního systému, rozvodu vody a příslušenství. Ve stropu komory je 
umístěn oběhový ventilátor. Stropem je vedeno potrubí pro přívod čerstvého vzduchu a odtah vzduchu z komory. 
Potrubím v bočním panelu je přiveden kouř. Vyvíječ kouře je nedílnou součástí udírenské komory. Vzduch se 
v předem daném poměru vhání do vyvíječe kouře dmychadlem. V prostoru vyvíjení kouře je umístěno čidlo 
teploty kouře. Technologický proces tepelného opracování je řízen mikroprocesorovou řídící jednotkou 
dle zvoleného programu. 

Provozovány jsou následující zařízení: 
- U1 – dvoukomorová parní udírna AUTOTHERM, typ D2-2-8/D, kapacita pro osm vozíků (2x 4 ks), 

maximální výkon je stanoven ve výši 4,5 tuny/den výrobků o průměru 90 mm a 8 tun/den výrobků o 
průměru 60 mm; 
1x parní vyvíječ kouře Autotherm, typ AD56, v.č. 875, rok výroby 1993; 

- U2 – dvoukomorová parní udírna AUTOTHERM, typ D2-2-8, kapacita pro osm vozíků (2x 4 ks), 
maximální výkon je stanoven ve výši 4,5 tuny/den výrobků o průměru 90 mm a 8 tun/den výrobků o 
průměru 60 mm, rok výroby 1994; 
1x parní vyvíječ kouře Autotherm, typ AD56, v.č. 1007, rok výroby 2001; 

- U3 – jednokomorová udírenská komora MAUTING, typ UKM 2004-D-LLP, výrobce  Mauting 
Německo, v.č. 1607, rok výroby 2006, kapacita pro 4 vozíky, maximální výkon je stanoven ve výši 
2,4 – 3,2 tuny výrobků; 
1x elektrický vyvíječ kouře; 

- U4 – jednokomorová udírenská komora MAUTING, typ UKM 2004.D, výrobce Mauting Německo, 
v.č. 1316, rok výroby 2005, kapacita pro 4 vozíky, maximální výkon je stanoven ve výši 2,4 – 3,2 
tuny výrobků; 
1x parní vyvíječ kouře typu PVKM01, v.č. 003, rok výroby 2005; 

https://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=EA61CB0FEC171566C1257B82004A0171&action=openDocument
https://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=EA61CB0FEC171566C1257B82004A0171&action=openDocument


v 

 

 

- U5 – jednokomorová udírenská komora MAUTING, typ UKM 2004.D, výrobce Mauting Německo, 
v.č. 1317, rok výroby 2005, kapacita pro 4 vozíky, maximální výkon je stanoven ve výši 2,4 – 3,2 
tuny výrobků, 
1x elektrický vyvíječ kouře; 

- U7 – udírenská komora Turbomat 3000, výrobce Wilhelm Fessmann, kapacita pro 6 vozíků, 
maximální výkon je stanoven ve výši 3,6 tuny výrobků/den,  
1x vyvíječ kouře typu RZ550, uzení horkým kouřem; 

- U8 – udírenská komora Turbomat 3000, výrobce Wilhelm Fessmann, kapacita pro 6 vozíků, 
maximální výkon je stanoven ve výši 3,6 tuny výrobků/den, 
1x vyvíječ kouře typu RZ550, uzení horkým kouřem; 

- U9 – udírenská komora Turbomat 3000, výrobce Wilhelm Fessmann, kapacita pro 6 vozíků, 
maximální výkon je stanoven ve výši 3,6 tuny výrobků/den, 
1x vyvíječ kouře typu RZ550, uzení horkým kouřem; 

Emisní limity a podmínky měření nejsou stanoveny. Pro zdroj je stanovena následující technická podmínka 
provozu a to za účelem předcházení vzniku emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem a emisí TZL jímat 
odpadní plyn v místě vzniku a odvádět do zařízení ke snižování emisí – kondenzační nádoby, zajistit technicko-
organizační opatření ke snížení emisí - výrobní odpad skladovat v uzavřených zásobnících a prostory chladit. 

 
Kostelecké uzeniny a.s. – Nová masná výroba  
Udírny disponují zařízením TC-16 ke spalování odpadních plynů a u tohoto zařízení je stanoveno měření 1x za 3 
roky. Rozsah sledovaných látek, emisní limity a naměřené hodnoty charakterizuje následující tabulka. 
 
Tab. č. 8: Emisní limity pro udírny  - Nová masná výroba – Kostelecké uzeniny a.s. včetně výsledků 
autorizovaného měření emisí v roce 2014 a 2017 

Emisní zdroj Látka 
Hodnota 
uložená v IP 
(mg.m-3) 

Naměřená 
hodnota 
2014 

Naměřená 
hodnota 
2017 

Ovzduší - 
přepalovač 

kouře TC -16 

NOx 200 27 52 

CO 800 762 400 

TZL 150 21,6 17 

TOC 50 39,2 35 

 
Adex Agro a.s. - porážka drůbeže Lom u Tachova  

V zařízení jsou provozovány udírny, ale emisní limity ani měření není stanoveno.  

Kaufland Česká republika v.o.s. – masozávod Modletice 
Jsou provozovány udírny, kde uzení probíhá pomocí vyvíječe kouře spalováním bukových štěpků. Je stanovena 
technická podmínka provozu a to za účelem snížení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem a emisí 
TZL jímat odpadní plyn v místě vzniku a odvádět do zařízení ke snižování emisí, zajistit technickoorganizační 
opatření ke snížení emisí, např. výrobní odpad skladovat v uzavřených zásobnících, případně prostory chladit 
atd.  
Zařízení musí být provozováno pouze s prvkem na sprchování odcházejících spalin.  
Pro udírny, kde uzení probíhá pomocí tekutého kouře, musí být klapky (průduchy pro čerstvý vzduch, výpustné 
ventily) v udící komoře po celý průběh udícího procesu uzavřeny. 
Emisní limity ani podmínky měření pro udírny nejsou stanoveny.  

 

RACIOLA Uherský Brod s.r.o. – porážka jatečné drůbeže 
V zařízení jsou dvě udírny - varná komora a zchlazovací komora. Udírny mají kapacitu 3 t/den, průměrná měsíční 
kapacita je 60 t/měsíc, a proto jsou vyjmenovaným stacionárním zdrojem dle přílohy č. 2 zákona o ochraně 
ovzduší, kód 7.6. 

https://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPSMGRHGLLH


v 

 

 

Emisní limity nejsou stanoveny, měření se neprovádí.  



v 

 

 

Odpadní voda – masozpracující zařízení 

BAT 4. BAT is to monitor emissions to water with at least the frequency given below and in accordance 

with EN standards. If EN standards are not available, BAT is to use ISO, national or other international 
standards that ensure the provision of data of an equivalent scientific quality. 
 
Table 17.3: BAT-associated emission levels (BAT-AELs) for direct emissions to a receiving water body 

 
Sumárně lze konstatovat, že rozsah sledovaných ukazatelů charakterizující znečištění obsažené ve vypouštěné 
odpadní vodě a emisní limity „p“ a „m“ jsou odvozeny na základě nařízení č. 401/2015 Sb. o přípustných 
hodnotách znečištění vypouštěných odpadních vod do vod povrchových. Rozsah sledovaných ukazatelů podle 
jmenované vyhlášky a jejich přípustné hodnoty pro masozpracující zařízení obsahuje následující tabulka 
ze jmenovaného nařízení.   
Tab. č. 9: Rozsah sledovaných ukazatelů a hodnoty přípustného znečištění vypouštěné odpadní vody do vod 
povrchových z masozpracujících zařízení podle nařízení vlády č. 401/2015 Sb.  

10.1 Zpracování a konzervování masa a výroba masných výrobků 

CHSKCr (mg.l-1) 200 

BSK5 (mg.l-1) 50 

NL (mg.l-1) 80 

N-NH4
+ (mg.l-1) 20 

N-NH4
+(Z) (mg.l-1) 36 

Ncelk. (mg.l-1) 30 

Ncelk. (Z) (mg.l-1) 50 

Pcelk. (mg.l-1) 10 

EL (mg.l-1) 10 

 
Z 12 analyzovaných zařízení 4 zařízení vypouští vodu do recipientu povrchových vod. U všech 4 zařízení 
vypouštějících vodu do recipientu je potenciál dosažení navrhovaných hodnot v tab. 17.3 návrhu referenčního 
dokumentu. Ostatní analyzovaná zařízení vypouští odpadní vodu do veřejné kanalizace a řídí se především 
podmínkami kanalizačních řádů, smluvními podmínkami s provozovateli veřejné kanalizace a případně dalšími 
konkrétními podmínkami z IP. Konkrétní podmínky vypouštění a skutečně naměřené hodnoty znečištění 
vypouštěné odpadní vody jsou uvedeny níže v textu.  
Frekvence sledování jednotlivých ukazatelů je u 4 zařízení vypouštějící odpadní vodu do recipientu povrchových 
vod nastavena následovně. Dvě zařízení mají frekvenci odběrů vzorků nastavenu na 26x za rok – typ vzorku C, 
jedno zařízení 24x za rok – typ vzorku C a jedno zařízení 12x ročně – typ vzorku B. Frekvence požadovaného 
monitoringu zdaleka tedy neodpovídá rozsahu, tak jak je uvedeno v návrhu referenčního dokumentu. 
Navrhovaná frekvence monitoringu z hlediska ekonomických dopadů by pro provozovatele byla vysoce finančně 
náročná. Navrhovaná frekvence neodpovídá snad ani definici BAT ve směrnici (zákonu), především parametru 
ekonomicky dostupná. 
 
Sledování obsahu Cl v odpadních vodách masozpracujících zařízení je řešeno prostřednictví ukazatele AOX a 
jeho emisního limitu (ne u všech dotčených zařízení). AOX souvisí s obsahem Cl (F, Cl, Br, I) ve vodě. Stanovení 
probíhá podle normy ČSN EN ISO 9562 (75 7531) Jakost vod – Stanovení adsorbovatelných organicky vázaných 
halogenů.  
V některých případech je pro zařízení správním orgánem stanovena podmínka pro náhradu nebo postupné 
snižování množství používaných preparátů k dezinfekci na bázi Cl za jiné dezinfekční prostředky. Pro dezinfekci 
bývá používán přípravek chlornan sodný s obsahem aktivního chloru 120 -150 g.l-1.Jedná se o alkalické, silné 
oxidační činidlo s vysokou odmašťovací schopností, jenže je vhodné z důvodu obsahu Cl v odpadních vodách 
nahradit jinými preparáty.  



v 

 

 

Emisní limity AOX stanovené pro vypouštěnou odpadní vodu z analyzovaných masozpracujících zařízení se 
pohybují na úrovni 0,2 – 0,5 mg.l-1 bez závislosti jestli je voda vypouštěna do recipientu nebo kanalizace. Z 12 
analyzovaných zařízení AOX ve svých vypouštěných odpadních vodách sleduje 6 zařízení. Naměřené hodnoty 
se u těchto 6 zařízení pohybují v rozmezích 0,028 – 0,195 mg.l-1, v žádném případě nedochází k překračování 
stanovených emisních limitů, tam kde jsou stanoveny. Z 6 jmenovaných zařízení kde se AOX sleduje, nemají 
emisní limity stanoveny 2 zařízení a probíhá u nich pouze k průběžnému sledování úrovně produkovaných AOX 
v odpadní vodě.  
 
 

ZŘUD Masokombinát Polička a.s. – Masokombinát Polička 
Čistírna odpadních vod využívá technologii mechanického předčištění a aerobní stabilizace s předřazenou 
denitrifikací. Čištění odpadní vody probíhá biologickým procesem. Mechanicky předčištěná odpadní voda do 
denitrifikační nádrže a odtud do nitrifikačních sekcí s provzdušňovacím systémem a dočišťovacích nádrží, odkud 
odtéká do biologických rybníků. Součásti ČOV je čerpací jímka surové vody, lapáky tuku s flotační jednotkou, 
biologický reaktor (denitrifikace, nitrifikace, separace a recirkulace kalu), Bezpečnostní a dočišťovací nádrž 
(terciální dočištění), srážení fosforu, odtok vyčištěné vody s měrným objektem, kalové hospodářství 
(předzahušťovače kalu, zásobníky kalu a odvodnění kalu), provozní budova a biologické rybníky. Kapacita ČOV 
je 18 400 EO, Q24 výhled je 847 m3 /den 5 (9,8 l/s), Q24max je 1 270 m3 /den (14,7 l/s), Qhmax je 72 m3 /hod (20,0 
l/s), Qmaxměs. je 27 000 m3 /měsíc, Qmaxrok je 310 000 m3 /rok. 
 
Tab. č. 10: Emisní limity jednotlivých ukazatelů pro vypouštěnou odpadní vodu včetně průměrných výsledků 
rozborů odpadních vod – ZŘUD Masokombinát Polička 

Emisní zdroj 
Ukazatel 

znečištění 
Hodnota „p“ 

(mg.l-1) 
Hodnota „m“ 

(mg.l-1) 
Bilance (t.rok-1) 

Průměrné hodnoty 
rozborů - 2017 

(mg.l-1) 

Vypouštění 
odpadních vod 

(měrný objekt za 
technologií ČOV 
před nátokem do 

jednotné 
kanalizace) 

BSK5 15 30 4,65 9,27 

CHSKcr 90 120 27,90 52,19 
NL 25 50 7,75 19,57 

N-NH4 7 10 2,17 3,00 
Nanorg. 16 30 4,96 12,74 

Pcelk 2 4 0,62 1,06 
EL 6 10 1,86 0,54 

AOX 0,5 0,5 0,16 0,101 
pH 6 – 8,5   7,30 

Vypouštění 
odpadních vod 

(měrný objekt na 
odtoku ze 

stabilizačních 
rybníků do 
recipientu – 

levostranného 
přítoku Černého 

potoka) 

BSK5 15   3,25 
CHSKcr 90   25 

NL 25   10,33 
N-NH4 7   0,57 

Nanorg. 16   5,18 
Pcelk 2   1,24 
EL 6   0,20 

AOX 0,5   0,055 

pH 6 – 8,5 7,75 

Četnost kontroly kvality odpadních vod v měrném objektu za technologií ČOV v ukazatelích BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4, Nanorg., Pcelk, EL a pH je stanovena 1x za 14 dní (minimálně 26 rozborů za rok). 

Četnost kontroly kvality odpadních vod v měrném objektu za technologií ČOV (za terciálním stupněm češtění), v 

areálu ČOV, před nátokem do jednotné kanalizace, v ukazateli AOX je stanovena 1x za 6 měsíců.  

Pro kontrolu kvality odpadních vod v měrném objektu za technologií ČOV (za terciálním stupněm čištění), v 

areálu ČOV, před nátokem do jednotné kanalizace, jsou odebírány 24 hodinové směsné vzorky získané sléváním 

12 objemově průtoku úměrných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin (vzorek typu C). 



v 

 

 

Četnost kontroly kvality odpadních vod za stabilizačními rybníky je stanovena 1x za 2 měsíce, v ukazateli AOX je 

stanovena 1x za 6 měsíců.  

Pro kontrolu kvality vypouštěných odpadních vod ze stabilizačních rybníků je odebírán vzorek prostý.  

Množství vypouštěných odpadních vod je průběžně měřeno v měrném objektu za technologií ČOV (za terciálním 

stupněm čištění) v areálu ČOV, před nátokem do jednotné kanalizace.  

Vodňanská drůbež a.s. – jatka Modřice  
Odpadní voda vypouštěna do veřejné kanalizace po předčištění. Stanoven pouze emisní limit pro AOX „p“ 0,2 
mg.l-1 a „m“ 0,4 mg.l-1. Emisní limity požadované kanalizačním řádem města Brna jsou plněny.  

 

Tab. č. 11: Výsledky rozborů vypouštěné odpadní vody z ČOV Modřice -  2016 

 

Vodňanská drůbež a.s. - závod Mirovice  
Odpadní vody z ČOV jsou vypouštěny do vod povrchových – řeky Skalice, v kraji Jihočeském, městě Mirovice, v 
k.ú. Mirovice na pozemku dle KN č. 879/1, čhp.1-08-04-058 v ř.km. 19,9 v následujícím rozsahu: Maximální 
objem vypouštěných odpadních vod: max. 16,6 l/sec. max. 21.100 m3/měsíc max. 253 100 m3/rok  
 
Tab. č. 12: Emisní limity pro vypouštěnou odpadní vodu včetně průměrných hodnot rozborů odpadní vody – 
Vodňanská drůbež a.s. – závod Mirovice  

Emisní 
zdroj  

Ukazatel znečištění 
Hodnota „p“ 
(mg.l-1) 

Hodnota „m“ 
(mg.l-1) 

Roční bilance 
(t.rok-1) 

Průměrné 
hodnoty rozborů 
(mg.l-1) 

ČOV 

BSK5 50 70 8,5 0,6 
CHSKCr 200 260 35 4,49 

NL 80 110 13,5 1,03 
EL 10 30 1,7 0,02 

N-NH4 při Tbiol. > 12oC 20 40 3,6 0,154 
N-NH4 při Tbiol. < 12oC 36 40   

Ncelk. při Tbiol. > 12oC 30 60 5,1 2,01 
Ncelk. při Tbiol. < 12oC 50 60   

Ukazatel BSK5 CHSKcr VL NL RL pH NN-NH4 EL NEL AOX 

Datum (mg.l-1) (mg.l-1)   (mg.l-1) (mg.l-1) (mg.l-1) - (mg.l-1)   (mg.l-1)   (mg.l-1) (mg.l-1) 

4.1.2016 175 315 603 180 423 7,10 <0,08 125 4,2 0,028 

3.2.2016 175 405 609 154 455 7,19 4,46 55 3,3 0,056 

15.3.2016 195 370 549 134 415 7,16 3,35 72 3,6 0,140 

6.4.2016 120 235 524 92 432 7,23 3,03 37 1,5 0,048 

3.5.2016 220 470 617 142 475 7,43 9,28 67 1,1 0,082 

7.6.2016 87 180 548 57 491 7,27 2,79 1 9,1 0,55 0,112 

12.7.2016 92 165 518 68 450 7,22 3,81 32 0,72 0,143 

2.8.2016 195 430 520 125 395 6,96 5,28 35 1,4 0,134 

1.9.2016 94 185 477 65 412 7,10 2,55 33 0,58 0,064 

3.10.2016 250 465 598 164 434 7,13 3,32 140 1,3 0,072 

1.11.2016 74 145 479 58 421 7,33 1,91 97 3,4 0,057 

1.12.2016 160 330 619 83 536 7,28 12,9 30 1,3 0,152 

Maximum (m) - - - - - - - - - 0,152 

  limit (p)  - - - - - - - - - 0,2 

limit (m)   - - - -  - - - 0,4 
 



v 

 

 

PCelk. 2 3 0,51 0,05 
pH 6,0 – 8,5 6,5 - 8 

Četnost odběru vzorků je stanovena 26x ročně (1 x za 14 dní) Typ vzorku C - 24 hodinový směsný vzorek 
získaný sléváním 12 objemově průtoku úměrných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. 

 

Maso uzeniny Písek a.s. - výrobní středisko Písek 
Průmyslové odpadní vody z jatek jsou předčištěny na ČOV provozovatele (flotační jednotka) a následně jsou 
vypouštěny kanalizační přípojkou do kanalizace pro veřejnou potřebu města Písku. 
Tab. č. 13: Monitoring kvality a množství vypouštěných odpadních vod - Maso uzeniny Písek, a.s. – porážka - rok 
2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Max. smluvní limity (mg.l-1) 6-8,5 3500 5600 1400 200 50 600 Objem celkem Objem porážka 

 

Odběr dne Typ vzorku pH 
BSK5 

(mg.l-1) 
CHSKCr 

(mg.l-1) 
NL 

(mg.l-1) 
Nc 

(mg.l-1) 
Pc 

(mg.l-1) 
EL 

(mg.l-1) m3 m3 

Leden            
23.1.2017 24h 6,6 640 983 120 100,0 23,0 31 6 814 4 088 

Únor            
13.2.2017 24h 6,3 1 300 2 020 330 180,0 54,0 120 5 948 3 569 

Březen            
6.3.2017 24h 6,6 830 1 050 220 150,0 14,0 32 5 390 3 234 

Duben 
           

4.4.2017 24h 6,8 1 220 1 740 160 180,0 48,0 41 5 204 3 122 

Květen            
15.5.2017 24h 6,6 1 670 2 250 130 230,0 82,0 35 7 432 4 459 